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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

            Hà Thượng, ngày 17 tháng 5 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức vận động, tiếp nhận và ủng hộ các loại quỹ năm 2022 
  

  

Căn cứ Nghị định số 30/2012/NĐ-CP ngày 12/4/2012 của Chính phủ về tổ 

chức hoạt động quỹ xã hội, từ thiện; Quyết định số 10/2008/QĐ-BTC ngày 

12/02/2008 của Bộ Tài chính ban hành quy chế quản lý tài chính quỹ xã hội, quỹ 

từ thiện; 

Kế hoạch số 23/KH-QBTTE ngày 16/5/2022 của Ban quản lý quỹ bảo trợ 

trẻ em  huyện Đại Từ, tổ chức vận động ủng hộ quỹ bảo trợ trẻ em năm 2022; 

 Kế hoạch số 28/KH-QTGNĐCTĐ ngày 14/4/2022 của HĐQL quỹ trợ giúp 

nhân đạo chữ thập đỏ huyện Đại Từ, tổ chức vận động xây dựng quỹ trợ giúp 

nhân đạo chữ thập đỏ huyện Đại Từ năm 2022;  

Căn cứ cuộc họp ngày 16/5/2022 giữa UBND-UBMTTQ-Ban vận động ủng 

hộ các loại quỹ xã về việc thống nhất vận động các loại quỹ năm 2022, 

 Ủy ban nhân dân xã Hà Thượng xây dựng kế hoạch vận động và tiếp nhận 

ủng hộ các loại quỹ năm 2022, cụ thể như sau. 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

Phát huy truyền thống nhân ái của dân tộc Việt Nam “lá lành đùm lá rách”, 

“tương thân tương ái”, giúp đỡ các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn phần nào ổn 

định cuộc sống, góp phần làm tốt chính sách an sinh xã hội tại địa phương. 

Vận động đến các cơ quan, doanh nghiệp, các tập thể, cá nhân, các hộ gia 

đình trong toàn xã đóng góp xây dựng các loại quỹ nhằm tạo thêm nguồn lực hỗ 

trợ việc thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo các nguồn lực 

cứu trợ, giúp đỡ đối tượng thương binh, người có công với nước; trẻ em tàn tật, 

trẻ em mồ côi, người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người bị thiên tai, 

thảm họa, về vật chất, tinh thần, giúp các đối tượng giảm bớt khó khăn, vươn lên 

trong cuộc sống, hòa nhập cộng đồng.  

2. Yêu cầu:  

Tổ chức tuyên truyền vận động, quản lý sử dụng các loại quỹ theo đúng nội 

dung các văn bản của các cấp, các ngành quy định. 

II. NỘI DUNG: 

1. Đối tượng vận động 

a. Tập thể: Các cơ quan, đơn vị, trường học trong hệ thống chính trị của 

xã, các đơn vị, các cơ quan doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn xã.  

b. Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan thuộc hệ thống 

chính trị, các đơn vị sự nghiệp công lập và ngoài công lập; cán bộ và công nhân 

làm việc trong các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế; cán bộ và chiến sỹ 

các lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn xã, các nhà hảo tâm trong và ngoài xã. 

c. Hộ gia đình: Gồm tất cả các hộ gia đình cư trú trên địa bàn xã. 

2. Mức vận động ủng hộ các loại quỹ 
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Mỗi cán bộ, công chức, viên chức nhà nước, người lao động trong các doanh 

nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế, sĩ quan, cán bộ hưởng lương trong các lực 

lượng vũ trang nhân dân đóng trên địa bàn, các nhà hảo tâm ủng hộ tùy lòng hảo 

tâm. 

Các hộ gia đình cư trú trên địa bàn xã ủng hộ các loại quỹ theo mức vận 

động trong kế hoạch. 

* Vận động thu các loại Quỹ gồm: 

- Quỹ chăm sóc người cao tuổi:  

+ Hộ gia đình 15.000đ/hộ;   

+ Cán bộ, công chức xã, giáo viên ba nhà trường, cán bộ, nhân viên  

Trạm y tế xã: 20.000 đ/người. 

- Quỹ tình nghĩa:  

+ Hộ gia đình 10.000đ/hộ; 

- Quỹ trợ giúp nhân đạo: 

+ Hộ gia đình 10.000đ/hộ. 

+ Cán bộ, công chức UBND xã ủng hộ 100.000đ/người. 

- Quỹ trẻ thơ:  

+ Hộ gia đình 10.000đ/hộ. 

+ Hộ gia đình kinh doanh 20.000đ/hộ 

+ Cán bộ, công chức UBND xã ủng hộ 100.000đ/người. 

- Quỹ vì người nghèo: 

+ Hộ gia đình  20.000đ/hộ ( không thu hộ nghèo, cận nghèo ) 

- Qũy phòng chống thiên tai (theo kế hoạch của huyện năm 2022) 

3. Thời gian vận động: Từ ngày 20/5/202 đến hết ngày 25/6/2022 

III. HÌNH THỨC VẬN ĐỘNG VÀ TIẾP NHẬN ỦNG HỘ  

1. Hình thức ủng hộ 

Các cơ quan, đơn vị ủng hộ trực tiếp bằng tiền mặt vào quỹ và giúp đỡ bằng các 

hình thức khác như nhận đỡ đầu; giúp xã tu sửa, xây dựng các công trình phúc lợi xã hội. 

Các hộ gia đình ủng hộ bằng tiền mặt vào quỹ ngoài ra có thể giúp đỡ bằng 

hiện vật như: đồ dùng sinh hoạt; phương tiện đi lại, dụng cụ học học tập cho gia đình 

trẻ em nghèo, mồ côi, khuyết tật tại địa phương. 

Các cá nhân, tập thể ngoài việc ủng hộ bằng tiền mặt ra còn có thể ủng hộ 

thêm bằng hiện vật là đồ dùng sinh hoạt, dụng cụ học tập cho trẻ em. 

2. Quản lý và tiếp nhận 

* Đ/c Nguyễn Thị Tươi - Kế toán NS xã. 

Tiếp nhận sự ủng hộ của các cơ quan, đơn vị sự nghiệp, đơn vị lực lượng 

vũ trang, các doanh nghiệp, nhà hảo tâm trên địa bàn xã, . 

Có trách nhiệm thu tiền ủng hộ các loại quỹ từ các xóm nộp về xã và nộp 

về kho bạc nhà nước theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện vận động, đóng góp xây dựng các loại quỹ được 

triển khai trong năm 2022. 

2. Ban vận động thu nộp các loại quỹ của xã: Căn cứ kế hoạch UBND xã; xây 

dựng kế hoạch thu nộp và ủng hộ các loại quỹ đảm bảo công khai, minh bạch và đúng 

thời gian quy định. Các thành viên của Ban vận động các loại quỹ xã căn cứ vào 
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nhiệm vụ đã được phân công, có trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc, tuyên truyền vận 

động việc thực hiện kế hoạch vận động xây dựng quỹ trong toàn xã. 

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã: Là cơ quan thường trực phối hợp tuyên 

truyền, thông báo công khai kết quả thu nộp quỹ của các đơn vị, cá nhân và cung 

cấp danh sách, địa chỉ cụ thể đối tượng cần được giúp đỡ, hỗ trợ để các tổ chức 

các nhà hảo tâm có thể giúp đỡ trực tiếp; tổ chức tốt công tác vận động xây dựng 

quỹ, chỉ đạo các tổ chức chính trị, xã hội, Ban công tác mặt trận các xóm đảm bảo 

100% xây dựng được quỹ.  

4. Đề nghị các tổ chức đoàn thể xã: Tích cực chỉ đạo chi hội các xóm tuyên 

truyền vận động đoàn viên, hội viên ủng hộ các loại quỹ đạt kết quả cao nhất.  

5. Ban công tác mặt trận các xóm: Tuyên truyền triển khai kế hoạch tới các 

tầng lớp nhân dân về việc ủng hộ các loại quỹ. Trực tiếp thu các loại quỹ vận 

động ủng hộ. Tổng hợp kết quả vận động các loại quỹ báo cáo UBND xã. Yêu 

cầu các xóm vận động ủng hộ nộp hết số tiền các hộ gia đình đã ủng hộ về Ban 

vận động xã để nộp huyện; nghiêm cấm không được giữ quỹ ở xóm, tránh ảnh 

hưởng đến quyền và nghĩa vụ của hộ gia đình ủng hộ các loại quỹ. 

6. Kế toán ngân sách xã: Hướng dẫn mẫu biểu và viết phiếu thu các loại 

quỹ ủng hộ từ các xóm, cá nhân, tập thể nộp về xã và nộp vào kho bạc nhà nước 

theo quy định quản lý tài chính. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức vận động, tiếp nhận và ủng hộ các loại quỹ năm 

2022 của UBND xã Hà Thượng đề nghị các ban ngành, đoàn thể các tổ chức chính trị, xã 

hội, cơ quan, đơn vị, các cơ sở xóm triển khai thực hiện tốt nội dung của kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện Đại Từ; 

- TT Đảng ủy-HĐND xã; 

- UB MTTQ xã; 

- Các ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã; 

- Các xóm; 

- Lưu: VT xã. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đặng Văn Thi 
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